Quis auctor praedictarum uanitatū in italia apud Romanos fuerit: & quis apud alias gentes.

Cap. xxii.

Sabinus
 rex
 Aegeria
 dea

Arum uanitatū apud Romanos auctor & cōstitutor Sabinus ille rex: qui maxime animos hominū rudes atq; i peritos nouis sup̄stitionibus ipliauit: qd (ut faceret aliq̄ cū auctoritate) simulauit cū dea Aegeria nocturnos se habere cōgressus. Erat qdā spelūca peropaca i nemore Aricino: unde riuus perēni fōte manabat. Huc remotis arbitris se inferre cōsueuerat: ut mētiri posset monitu deae cōiugis ea sacra populo se tradere: quae acceptissima diis eēt: uidelicet a stutiā Minois uoluit imitari: qui se in ant̄rū Iouis recōdebat: & ibi diu moratus: leges tanq̄ sibi a ioue traditas afferebat: ut homines ad parendū nō mō imperio: sed etiā religiōe cōstrin-
Pōtifices geret. Nec difficile sane fuit psuadere pastorib⁹. Itēq; pōtifices: flamines: salios: augu-
Flamies res creauit. deos p̄ familias descripsit sic noui populi feroces aīos mitigauit: & ad stu-
Salii dia pacis a rebus bellicis auocauit. Sed cum alios falleret seipsum tamen non sefellit. Nam post annos plurimos Cornelio & Bebīo cōsulibus in agro scribae Petilii sub ia-
 niculo arcae duae ladiidae sunt reperte a fossorib⁹: quarū in altera corpus Numae fuit in altera septē latini libri de iure pōtificio. Itē graeci totidē de disciplina sapiaē scriptis quibus religiōes non eas mō: quas ipse instituerat: sed oēs praeterea dissoluit. Quare ad senatū delata: decretū ē: ut hi libri abolerētur. Ita eos. Q. Petilius p̄tor urban⁹ in cōcione populi cōcremauit. Insipiēter id quidē: quid enī p̄fuit libros eē cōbustos: cū hoc ipsū q̄ sunt iō cōbusti: quia religiōibus derogabāt: mēoriae sit traditū. Nemo ergo tūc in senatu nō stultissimus. Potuerūt enī & libri aboleri. & res tamē in memoriā

Q. Peti-
 lius

LIBER PRIMVS

non exire. Ita dum uolunt & posteris approbare quanta pietate defenderint religiones: auctoritatē religionū ipsarū testando minuerunt. Sed et Pōpilius apud Romanos institutor in eptarum religionum fuit. sic ante Pompiliū in Latīo: qui & Saturno aut nefaria sacra constituit; & Picum patrem inter deos honorauit; & sororem suam sentam Faunam: eamq; coniugem consecrauit: quam C. Bassus Fatuam nominatā tradit: q; mulieribus fata canere consueuisset; ut Faunus uis. Eandem Varro scribit rāta pudicitiae fuisse: ut nemo eā (quo aduixerit) prater uirum suum mas uiderit: nec nomē eius audierit. Iccirco illi mulieres in operto sacrificant; & bonam deam nominant Et. C. sex. Clodius in eo libro: quem græce scripsit: refert Fauni hanc uxorem fuisse: quæ quia contra morem decusq; regium clam uini ollam ebiberat: & ebria facta erat: uirgīs myrtēis a uiro usq; ad mortem casam. Postea uero cum eum facti sui pœniteret; & desiderium eius forte non posset. diuinum illi honorem detulisse: iccirco in sacris eius obuolutā uini amphorem poni. Reliquit ergo posteris Faunus quoq; non parum erroris: quē tñ prudentes quinq; perspicunt. Nam Lucilius eorum stultitiam: qui simulacra deos putant esse: deridet his uerbis: